PAGE
3

 [image: image1.jpg]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ

В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
Территориальный орган Росздравнадзора по Республике Калмыкия
ПРОТОКОЛ
заседания Общественного Совета по защите прав пациентов
при Территориальном органе Росздравнадзора по Республике Калмыкия

г. Элиста                                                                                              24  сентября  2015 г.
Повестка:

1. Основные  демографические  показатели  (индикаторы)  «дорожной  карты»,  как  оценка  качества  оказания  медицинской   помощи.

Докладчики:  Тягинова  О.М.,   Шарапов  Н.М.,  Бадмаева  И.Б. -

                         главные  специалисты  Минздрава РК
2. Роль  кадровой  политики  и  ведомственного/внутреннего контроля  качества  медицинской  деятельности  в  управлении  качеством.

Докладчик:  Шевенов  Р.Н. - начальник  отдела юридической  и   кадровой
                      политики     Минздрава  РК
Содокладчик: Чурюмова  В.Б-Х. - главный  внештатный  специалист  по
                          клинико-  экспертной  работе  Минздрава  РК
3. Скорая  медицинская  медицинская  помощь,  проблемы.
 Докладчик:  Гучинов  Н.В. - главный  внештатный  врач  скорой

                       медицинской  помощи   Минздрава  РК,  главный  врач  БУ  РК
                       «Станция  скорой  медицинской  помощи»  г.  Элисты
4. Выездная работа  отделений  экстренной  консультативной  медицинской  помощи  и  медицинская  эвакуация. Дистационные  консультативные  центры.  Взаимодействие, координация  работы   в  целях   снижения  смертности  в  республике.   Проблемы,  пути  решения.
Докладчик:  Сангаджиев  В.Х. - главный  врач  БУ  РК  «Медицины  катастроф».

Присутствовали: ​  34  человека.
Члены Общественного совета:
1. Пасугинова Э.В. -  председатель  Общественного  совета;

2. Лебедева  Л.Д.

3. Колкарева Н.Н.;
4. Васильченко Е.А.;
5. Шандаев М.Г.;

6. Церенова Э.Б.;
7. Шавалиев С.Т.

Отсутствовали члены Общественного совета:

1. Команджаев А.Н.   (по  производственной  необходимости);
2. Нидюлин В.А. (по  производственной  необходимости);
      3.Решетников В.А.  (неизвестна);
      4. Богаева  В.С.  (неизвестна);
      5. Задбаева  Н.З.  (в  трудовом  отпуске).
Приглашенные:

        1. Мухлаев  Л.Т. –  член  Общественной  палаты  России,  председатель  комитета  по  здравоохранению  и  общественной  политике» регионального  отделения  Общероссийского   народного  фронта  «За  Россию»  в  Республике  Калмыкия;
         2. Порсунков  С.В. – заместитель  руководителя  регионального  исполкома  общероссийского  народного  движения «За  Россию»;
         3. Бадмаев И.И. – руководитель ТО Росздравнадзора по РК;
         4. Шогджиева  Н.Б. – заместитель  руководителя  ТО  Росздравнадзора  по  РК;
         5. Натыров  Б.А. -  руководитель  БУ  РК  «Медицинский   информационно – аналитический  центр»;
         6. Очирова Т.Х. – начальник отдела по ОМС и медицинской экспертизе  ФОМСа  РК ;

         7. Главные штатные и главные внештатные врачи Министерства здравоохранения республики Калмыкия, главные врачи и заместители главных врачей медицинских организаций РК (20 человек).
Выступили  по  первому вопросу:  Тягинова  О.М.,  Шарапов  Н.М.,  Бадмаева  И.Б.,  Бадмаев  И.И.,  Церенова  Э.Б.,  Пасугинова  Э.В.
1.      Общественный Совет  по защите прав пациентов при Территориальном органе Росздравнадзора по Республике Калмыкия  по  1-му  вопросу   постановил  принять  к  сведению  информацию   министерства  и  рекомендовал:
2. ТО  Росздравнадзора  по  РК  (Бадмаев  И.И.)   направить  сведения  о  причинах  смертности  в  РК  в  Правительство  РК  для  принятия  мер  по  дополнительному  финансированию   здравоохранения  РК  на   лекарственные  препараты,  включая  вакцины,  медицинские  изделия.
3.  Министерство  здравоохранения  РК  (Нагаев  Р.Т.):
3.1. Усилить  контроль  за  госпитализацией   больных  в  соответствии  с   маршрутизацией   больного  по  профилям заболеваний,  своевременностью  консультирования  и  перевода  в  республиканскую  больницу  и  республиканский  детский  медицинский  центр;
3.2. Обеспечить   своевременное  направление  Министерству  экономики  и  торговли  РК   документации  для централизованных  закупок   ЖНВЛП  и  медицинских  изделий  на  нужды  медицинских  организаций;

3.3. Решить  вопрос  об  эффективном  использовании  передвижных  мобильных  комплексов  и  медицинского  оборудования.
Выступили  по  2  вопросу:  Шевенов  Р.Н.,  Пасугинова  Э.В.,  Шандаев М.Г.,  Шогджиева  Н.Б.
      Общественный Совет  по защите прав пациентов при Территориальном органе Росздравнадзора по Республике Калмыкия  по  2-му  вопросу  постановил   принять  к  сведению  информацию  минстерства    и  рекомендовал:

1. ТО  Росздравнадзора  по  РК  (Бадмаев  И.И.)   направить  сведения  о  ситуации  с  медицинскими  кадрами  в  Правительство  РК;
2. Министерство  здравоохранения  РК  (Нагаев  Р.Т.):

2.1. Провести  анализ  обеспеченности  врачебными    кадрами  за  3  года,  включая  текущий  год,  текучести  кадров,   не  возврат  молодых  специалистов    по  завершению  обучения  в  интернатуре,  клинической  ординатуре  и  аспирантуре   по  целевым  местам  республики  и  направить  в  Правительство  РК  предложения  по  закреплению  медицинских  кадров;

2.2. Принимать    в  оперативном   порядке   меры    по    направлению  врачей  в  районные  больницы  по  экстренным  ситуациям;
Выступили  по  3 и  4 вопросам:  Гучинов  Н.В.,  Сангаджиев  В.Х.,  Натыров  Б.А., Церенова  Э.Б.,  Васильченко  Е.А.,  Пасугинова  Э.В.,  Шандаев  М.Г.
     Общественный Совет  по защите прав пациентов при Территориальном органе Росздравнадзора по Республике Калмыкия  по  2-му  вопросу  постановил  принять  к  сведению  информацию   и  рекомендовал:

1. ТО  Росздравнадзора  по  РК  (Бадмаев  И.И.)   направить  сведения  о  состоянии  санитарного  автотранспорта   скорой  медицинской  помощи  и    экстренной  выездной    консультативной  помощи    (санавиации)  в  Правительство  РК;

2. Министерство  здравоохранения  РК  (Нагаев  Р.Т.):

2.1. провести  анализ  состояния   АСМП,   определить  потребность  в  АСМП  для  переоснащения  и  направить  аналитическую  записку  на  имя   Главы  РК  Орлова М.А.  и  Председателя  Правительства  РК  Зотова  И.А.;
2.2. в  срочном  порядке  изыскать  для  БУ  РК  Медицина  катастроф»   финансовые  средства  на  проведение  ремонта   АСМП   класса  С,  запчасти  и  шины  (по  потребности)  в  целях  предотвращения  ДТП   по  вызову   и/или    медицинской  эвакуации    больного;
2.3. определить   ответственные  медицинские организации   и  порядок  медицинского  обслуживания  культурно – массовых  и  спортивных  соревнований   по  г. Элиста   для     целевого  и  обоснованного  использования  дорогостоящего  санитарного  автотранспорта  класса  С   предназначенного  для  выездной  реанимации.
Председатель  Общественного совета

  Э.В. Пасугинова